na

(C.) * In nomine Sancte et Individue

quocT

189

a; 
ovai e

  ,      j comunis
sub ypoteca bonorum omnium in 

; laco-
et consiliarii supradicti7, nomine et vice 
Albe, ratum et firmum, j 
sius comunis, habere perpetuo- quicquid dictus 
bus Schelinus super his fecerit.

Et ego Wilelmus Garrellus notarius scripsi.

I, c. 
secolo XV, 
doc. n. 341. Edizione: WINKELMANN, 
-FICKER, n. 3586*; CIPOLLA" FILIPP I 2, 
SCIANDRELLI,^ n. 312.

La data è calcolata secondo lo scile fiorentino dell'incarnazione o lo 
stile dell'incarnazione unificato, con indizione normale, bedana o bizan­
tina. Laccio per 11 sigillo In seta rossa e gialla nella pergamena di 
tracce di tre sigilli aderenti in cera rossa, due rotondi ed uno 
nella pergamena di B. Sul verso di A e di B annotazioni moderne.

1 Urssus.' così nel testo.
3super- comuni: su rasura.
così nel testo, in luogo di in clvi tate 

7supradlcti:

(C.) * In nomine Sancte et Individue Trinitatis. 
Fridericus secundus, divina favente clemencia Romano 
rum inperator semper augustus, lerusalem et Sicilie 
rex*. Prepolenti quadam humanitate predecesorum no- 
strorum vestigiis inherentes, fidelium nostrorum ob- 
sequia apud magnificenciam nostram irremunerata non 
patimur qui, ut futuris negociis formam demus, fre- 
quenter benemeritos et fideles nostros dignis benefi^ 
ciorum premiis ampliamus. Per presens igitur privile 
gium presens etas noverit et futura nosteritas quocT

Originale In ASG, 4.S., Materie politiche, busca 4/60 (cm. 37 x cm. 32) 
(A). Copia autentica di A, redatta 11 13 settembre 1364 dal notalo Gu­
glielmo de Noxereto, n. Ili/14 (cm. 61 x cm. 39) (B) . -Copia di A infìeg. 
cat., I, c. XXXVI a-b (B') - Copia semplice di B in fascicolo cartaceo del 

in ASG, 4.S., Materie politiche, busta 3/33 (C). Inserto nel 
34 1. Edizione: WINKELMANN, I, n. 389, da B'. Regesti: BOHMER- 

p. 9, n. 11; N0BERASC02, P. 231; LI-

L'imperatore Federico II riceve la città di Savo- 
con castelli, ville e tutto il distretto nel dema 

nio dell rImpero, confermandone usi e consuetudini.

2ec ipsi consiliarii.- parzialmente su rasura.
4unlverssls: così nel testo. 5ec clvltatls.* 

®vldencur.' cu è corretto su prg 
ctl è corretto su precedente scrittura.
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universitas civitatis Saone, fideles nostri, trans- 
misis ambaxatoribus suis ad presenciam nostram,maie 
stati nostre humiliter suplicarunt ut civitatem ip- 
sam cum castris et villis ipsius ac toto districtu 
suo in demanio’ nostro et Inperii tenere senper nec 
eam unquam de manibus et dominio nostro subtrahere 
aut conferre alicui de nostra gratia dignaremur. Nos 
autem actendentes fidem puram et devocionem sinceram 
eorumdem nec non gratta satis et acepta servicia que 
progenitores sui divis augustis recolende memorie 
progenitoribus nostris et ipsi nobis exhibuerunt ac- 
tenus et exhibere poterunt in antea gratiora, supli-- 
cacionibus benignius inclinati, de piena munificen- 
cie nostre gratia [mem]oratam2 civitatem Saone cum 
castris et villis ipsius ac toto districtu suo in de 
manio nostro et Imnerii senner tenere promitimus et 
quod nulli alii in perpetuum ea maiestas nostra te- 
nenda concedet et bonos ussus et anrobatas consuetu- 
dines, quibus dicti fideles nostri Saonenses actenus 
ussi sunt, eis de nostra huberiori gratia confirman- 
tes, salva in omnibus imperiali iusticia. Statuimus 
igitur et presentis privilegi! auctoritate firmamus 
quatenus nullus dux, marchio, legatus, vicarius, Co­
mes vel vicecomes, nulla persona, alta vel humilis, 
ecclesiastica seu secularis, nullus potestas, civi- 
tas seu comune contra presentis privilegii nostri te 
norem aussu temerario venire presumat. Quod qui pre- 
sumpserit, preter indignacionem nostri culminis quam 
incurret, mille marchas argenti prò pena componet,me 
dietate camere nostre, reliqua passis iniuriam apli- 
canda. Ad huius autem promisionis et confirmacionis 
nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens 
privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre ius’si, 
mus communiri. Huius rey testes sunt: Bertoldus, mar 
chio de Fohenburd, .R. Comes Casertanus, .G. comes 
Monopoli, .R. de Monte Nigro, magne curie nostre ma- 
gister iusticiarius, magistri Petrus de Vinea et Ta- 
deus de Suessa, eiusdem curie nostre iudices, dilec- 
ti fideles nostri, et alii quam nlures.

*Signum domini nostri Friderici secondi, Dei gra­
tia* (M) Romanorum invictisimi inperatoris senper au 
gusti, lerusalem et Sicilie <regis>*.

Acta sunt hec anno dominice Incarnacionis millexi. 
mo ducenteximo quadragessimo sexto, mense novembris, 
quinte indicionis, imperante domino nostro Frederico
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secondo, Dei gratia invictisimo Romanorum imperatore 
senper augusto, lerusalem et Scicilie rege, imperii 
eius anno vicesimo sexto, regni lerusalem . vicesimo 
secondo, regni vero Scicilie quadragissimo nono, fe- 
liciter, amen. Dactum Fogie, anno, mense et indicio- 
ne pretitulatis.

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno Domini mille­
simo CCC°LXIIII°, indicione secunda, die XIIIa sep- 
tenbris. Hoc presens exenplun suntum ab autentico 
privilegi! imnerialis, bulati buia cerea pendente 
fillo serico ialno et rubeo, in qua bulla erat imago 
magestatis imperialis, in setio regalli, per me Gul- 
lielmum de Noxereto notarium infrascriptum, discreto 
et sapienti viro domino Matheo de Mercatoribus de 
Sarzana, iudici et vicario comunis Saone ad civilia 
deputato, insinuatum fuit et in eius presencia per 
me dictum Gullielmum notarium et infrascrintos Antho 
nium Bernadam et Bartholomeum Bucaordeum notarios dT 
ligenter et fideliter ascultatum.et lectum; et quia 
ipse dominus vicarius novit presens exenplum cum au­
tentico concordar!, ut de cetero adhibeatur presenti 
exennlo piena fides, suam et comunis Saone auctorita 
tem interposuit et decretum.

(S.T.) Ego3 Anthonius Bernada de Saona, notarius 
publicus Sacri Inperii, supradictum exenplum, suntum 
ab autenticho supradicto per dictum Guliermum de No­
xereto notarium, unaa cum dicto Guliermo et infra- 
scripto Bartholomeo notario, in presencia dicti domi 
ni vicharii diligenter et fideliter cum dicto auten­
tico asclutavi4 et legi; et quia utrunque concordare 
inveni, ideo de ipsius vicharii mandato et in testi- 
monium premissorum me subscripsi et signo meo con­
sueto signavi.

(S.T.) Ego3Bartholomeus Buchaordeus,imperiali auc 
toritate notarius, supradictum exenplum <sumptum> aF 
autenticho supradicto per dictum Guilielmum de Noxe’- 
reto notario, unaa cum dicto Guilielmo et ìnfrascrip 
to5 Anthonio Bernada notario, in presencia dicti do^ 
mini vicarii, diligenter et fideliter cum dicto au­
tentiche ascultavi et leni; et quia utrunque concor­
dare inveni, ideo de ipsius domini vicharii mandato 
et <in> testimonium premissorum me subscripsi et si- 
signo meo consueto signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus de Noxereto, notarius Sacri 
Imperii, supradictum exenplum, suntum ab autentico
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indie io- 
castro 

rogatis

sep- 
reve-

privilegii imperiaiis per me dictum Gullielmum, 
presencia dicti domini vicarii, unaa cum suprascrip 
tis Anthonio et Bartholomeo notariis diligenter et 
fideliter ascultavi; et quia utrunque concordare in 
veni, ideo de ipsius domini vicarii mandato et in 
testimonium nremisorum me subscrinsi et signum meum 
consuetum aposui.

(S.T.) MOCCCLXIIII°, indicione IIa, die XV 
tembris. Similis insinuacio facta fuit coram 
rendo in Christo patre et domino Anthonio, Dei et A 
postolice Sedis gratia episcopo Saonensi, et ascul- 
tatio dicti privilegii; et quia hoc extractum inven 
tura fuit cum dicto originali concordare, et ipsum o 
riginale non abolitum, non canzellatum nec in ali- 
qua sui parte suspectum, sed omni prorssus6vie io et 
suspeccione carere, ideo suam auctoritatem interpo- 
suit et sigilli sui aprehensione muniri mandavit in 
testimonium premissorum.

Anthonius de Tridino, notarius et scriba 
domini episcopi.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCCLXIIII, 
ne secunda, die XXVJ mensis septembris, in 
Clavaxii, presentibus testibus vocatis et 
venerabilibus viris dominis A. abbate Fructuarien- 
si, G. abbate Bremetensi et nobilibus viris dominis 
Bonifacio, Abellono de Cochonato, comittibus de Ra­
dicate, milittibus, sapienti viro domino Thoma de 
Subtusripa, iurisperito, viccario domini marchionis 
infrascripti et aliis nobilibus. Similis insinuacio 
et ascultacio dicti privilegii facta fuit coram il- 
lustribus principibus et dominis, dominis lohanne, 
marchione Montisferrati, imperiali viccario, et Ot­
tone, duce Brunsvicensi; et quia hoc exemplum fuit 
inventum concordare cum originali et omni prorsus 
vicio carere, prout per me notarium infrascriptum e 
stitit perquisitum, dicti domini marchio et Otto 
suas auctoritates internosuerunt et decreta et in 
testimonium premissorum eorum sigillo apponi manda- 
verunt.

Et ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publji 
cus imperiali auctoritate notarius et canzellarius 
ipsius domini marchionis, de ipsius mandato me sub- 
scripsi et signo meo consueto signavi.

(S.T.) Fgo lacobinus Capella de Lìburno, publi- 
cus imperiali auctoritate notarius et scriba prefa-

- 192 -
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aprile 5 - 2252; aprile 7>.<2248;

> 145
luglio 20; <Savona>.2248;

146.Ori gin al e manca.
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dicto 
domini 

con

Il Comune di Savona nomina suo sindaco Niger in­
dex per stipulare una convenzione con Albenga in ma 
teria di pedaggi e gabelle.

D.
£08, n. 137) e la consacrazione del 
PUNCUH clt. , pp. £09-10, n. 139).

L'eletto Nolese <Filippo> riceve promessa di ob­
bedienza dai.monaci di S. Eugenio dell 11sola; in qua 
lità di abate; e nomina l'ex-abate; <Ugo>; suo vica 
rio.

ti domini marchionis, hoc exemnlum unaa cupi 
Guillelmino ascultavi et de mandato ipsius 
marchionis me subscrinsi et signum meum anposui 
suetum7.

3Ego monogrammato 
Infrascrlp co: così nel testo 

7(S.T.) Anno Domini - con-

1 suo In demanio: su rasura. 2 Foro nella pergamena, 
nel testo. Pasciutavi: così nel testo. 5 
per suprascrlpto 6prorssus: così nel testo. 
suetum: aggiunto nel margine sinistro.

Originale manca. Notizia nel doc. n. 16£.
In mancanza di precise Indicazioni cronologiche la notizia e stata ri­

ferita al periodo compreso fra la consacrazione del vescovo Filippo (cfr.
PUNCUH, Liber privilegiorum Ecclesiae Januensis, Genova, 1961, pp. £07-

n. 137) e la consacrazione del successore, 11 vescovo Nicola (cfr. D.

Notizia del doc. n.
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tugtio 27j net consultorio di Attenga.1248,

c.

mo-

194

mal e, 
per cui 
derne.

Orl gl nal e, 
XXIII a-b.

I Comuni di Savona e 
ciproca convenzione in materia di pedaggi 
te.

di Attenga stipulano una re- 
e di gabet.

Copia in /ìeg. cat. , II,

(S.T.) In nomine Domini, amen. Ouoniam humana na­
tura oblivionis confestim trahitur in profundum, ni- 
si succuratur ei beneficio scripturarum, per presen- 
tis documenti tenorem noscant tam posteri quam moder 
ni quod, ad pernetuam rei memoriam, talis et composi^ 
tio et conventi© super articulis infrascriptis exor- 
ta est inter Albinganenses et Saonenses, ex alteru- 
tra parte, firmata perpetuo iuramento, videlicet qu­
od homines Albingane debent solvere in civitate 
Saona copetam et obolum unum prò cantarlo et dena- 
rium unum prò bestia honerata sale, ducta extra Sao- 
nam per hominem Albingane, et mercedem prò cannatu- 
ra, prout solvunt homines Saone, et quilibet habita- 
tor Albingane seu Saone cum familia vel posse possit 
ducere in Saonam vinum quod natum sit in terris ci- 
vium et habitatorum Albingane vel posse,sine eo quod 
prò ipso vino gabella seu impositio sive exactio ali 
qua ab eo seu ab emptore ipsius vini vel ab aliqua a 
lia persona aliquatenus exigatur. In ceteris autem 
gabellis, exactionibus, prestationibus, impositioni- 
bus et malatoltis sint liberi, ita quod nuìlam pre- 
stationem, exactionem, gabellam, impositionem veì ma 
latoltam, impositam vel que de cetero imnonatur,sol 
vant, excepto quod si quis Albingane transierit per 
stratam prò cuius custodia bastita sive castrum,quod 
vocatur Belvidere, constructum est durante presenti 
guerra inter Saonenses et lanuenses, solvant malatol_ 
tam sive exactionem prò ìpsa custodia, prout homines 
Saone solvent. Homines vero Saone debent solvere in 
civitate Albingana copetam et obolum prò cantarlo et 
denarium unum uro bestia honerata sale, ducta extra